
Rastet me fruth po 
shtohen në jug të Londrës
Mbroni fëmijën tuaj nga fruthi tani 
dhe në të ardhmen

Për më shumë vizitoni

www.nhs.uk/measles

MË SKANO



Fruthi përhapet lehtësisht. Vaksina kundër 
fruthit, shytave dhe rubeolës ofron 
mbrojtje më të mirë të mundshme

Simptomat e fruthit

Fruthi zakonisht shfaqet me simptoma të 
ngjashme me ato të ftohtit që pasohet më tej 
nga një skuqje. Disa njerëz gjithashtu mund 
të kenë pika të vogla në gojë. Ndonjëherë 
mund të shkaktojë ndërlikime serioze si 
verbëri, pneumoni, meningjit dhe sepsis, duke 
e rrezikuar seriozisht jetën.

Për të ditur më shumë rreth simptomave 
dhe çfarë të bëni nëse mendoni se ju ose 
fëmija juaj jeni prekur nga fruthi vizitoni faqen 
e internetit: www.nhs.uk/measles

Kur duhet ta vaksinoj fëmijën?

Vaksina kundër fruthit, shytave dhe rubeolës 
është pjesë e programit rutinë të NHS-së për 
vaksinimin e fëmijëve; doza e parë ofrohet në 
moshën njëvjeçare, ndërsa e dyta 18-muajsh.

Për mbrojtje të plotë nevojiten dy doza të 
vaksinës kundër fruthit, shytave dhe rubeolës. 
Nuk është asnjëherë vonë të merrni dozat 
e munguara.

A është e sigurt vaksina kundër fruthit, 
shytave dhe rubeolës?

Vaksina është e sigurt dhe është përdorur që 
nga fillimi i viteve 1980.

Nuk ka asnjë lidhje midis vaksinës kundër 
fruthit, shytave, rubeolës dhe autizmit. 
Kjo është dëshmuar nga shumë studime.

A ka ndonjë efekt anësor vaksina 
kundër fruthit, shytave, rubeolës?

Ashtu si të gjitha barnat e tjera, kjo vaksinë 
mund të shkaktojë disa efekte anësore. 
Shumica e efekteve anësore janë të lehta, si 
p.sh. dhimbje në pjesën e krahut ku bëhet 
vaksina ose fëmija ndihet pak i sëmurë me 
temperaturë të lartë për disa ditë.

Provat tregojnë se vaksinimi është shumë 
më i sigurt se mosvaksinimi.

A përmban vaksina kundër fruthit, 
shytave, rubeolës xhelatinë (nga 
derrat)?

Në Mbretërinë e Bashkuar kemi dy vaksina 
të tilla të cilat janë shumë të efektshme. 
Njëra prej tyre përmban xhelatinë nga 
derrat, ndërsa tjetra jo. Nëse dëshironi të 
merrni vaksinën pa xhelatinë, ju lutemi 
thojini mjekut tuaj të përgjithshëm kur të 
lini një takim.

Ku mund të marr vaksinën për vete 
ose fëmijën tim?

Kontaktoni me mjekun tuaj të përgjithshëm 
për të lënë një takim. Klinikat tona janë të 
hapura edhe në:

Si mund të duket një skuqje nga fruthi


